
Per ottenere risultati ottimali, aprire il portfolio PDF in  

Acrobat X o Adobe Reader X oppure versioni successive.
 

Scarica Adobe Reader ora 

http://www.adobe.com/go/reader_download_it




 


 


 
 


TEC/MBAD  


 


DP 132 del 03.04.24_mod contratto Geolab  
 


 
DECRETO N. 132 DEL 03 APRILE 2024  


  
 
OGGETTO:  PORTO DI TERMINI IMERESE. AREA PORTUALE. MOLO DI 


SOTTOFLUTTO: COMPLETAMENTO. CUP: I64B14000160005. 
• Servizio di conservazione di provini in calcestruzzo ed acciaio e di 
esecuzione delle relative prove di laboratorio – 2023.  
SMARTCIG ZD43B32C14 
 
Modifica contrattuale 
 


 
I L     P R E S I D E N T E 


  


- VISTO il Decreto n. 641 del 09.12.2019 di approvazione del Regolamento per la nomina 
del R.U.P. ai sensi del D.lgs. 50/2016; 


- CONSIDERATO che le Stazioni Appaltanti, per ogni procedura di affidamento, sono 
tenute ad individuare, con atto formale, un Responsabile Unico del Procedimento in 
possesso di adeguate competenze professionali rispetto all’intervento da realizzare e 
che diversamente, ai sensi della Linea Guida n. 3 dell’Anac “le funzioni di RUP sono 
assegnate ex lege (art. 5 co. 2 l. n. 241 del 1990) al dirigente preposto all’unità 
organizzativa responsabile ovvero assegnate ai dipendenti di ruolo addetti alla 
medesima unità (art. 31, co. 1, terzo periodo, del Codice)”; 


- VISTO il Decreto n. 246 del 30/08/2022 del Presidente di questa AdSP che attribuisce 
all'Ing. Enrico Petralia l’incarico di Facente Funzioni di Dirigente/Direttore Tecnico dei 
porti rientranti nella Circoscrizione dell’AdSP del Mare di Sicilia Occidentale nonché il 
D.P. n. 289 del 07/10/2022 che, ad integrazione del predetto Decreto, attribuisce al 
medesimo Ingegnere la nomina di RUP di tutti i procedimenti in essere presso i porti del 
Sistema afferenti all'Area Tecnica, fatta salva la sussistenza di cause di incompatibilità, 
inconferibilità e/o conflitto di interesse previsti dalla normativa vigente, dal PTPCT 
vigente e dal Codice di comportamento per i dipendenti dell'AdSP;  


- VISTA l’allegata memoria, sottoscritta dal RUP, con la quale si propone la modifica contrattuale 


in oggetto nonché l’approvazione della maggiore spesa complessiva di € 4.356,86, IVA non 
imponibile ai sensi dell’art. 9, co. 6, del DPR 633/1972 ed art. 3, co. 13, del D.L. 90/1990, 
conv. con mod. dalla L. 165/1990; 


- CONSIDERATO che la suddetta maggiore spesa di € 4.356,86, potrà gravare sulle 
somme Cap. 211020.002 – FP ANNI PREGRESSI – IMP 2024_00493; 


- VISTA la Legge 28.01.1994 n. 84 e ss.mm.ii.; 


- VISTO il D.lgs. 50/2016 e ss.mm. ii.; 


- VISTO il D.M. n. 282 del 13.07.2021 del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità 







 


 


 DP 132 del 03.04.24_mod contratto Geolab  
 


sostenibili. 


D E C R E T A  


Art. 1) di approvare la modifica contrattuale relativa al servizio integrativo dell’importo 
totale rimodulato di € 14.479,59; 


Art. 2) Di autorizzare la maggiore spesa di € 4.356,86, IVA non imponibile ai sensi 
dell’art. 9, co. 6, del DPR 633/1972 ed art. 3, co. 13, del D.L. 90/1990, conv. con mod. 
dalla L. 165/1990; 


Art. 3) Di dare atto che la suddetta maggiore spesa di € 4.356,86, IVA non imponibile, 
trova capienza nel Cap. 211020.002 – FP ANNI PREGRESSI – IMP 2024_00493 


  
                         


IL PRESIDENTE 
                    (Dott. Pasqualino Monti)  
 
Il Dirigente, Direttore Tecnico e 


RUP 
(Ing. Enrico Petralia) 


 
 


 
 


 
Per la disponibilità del capitolo 


e per l’impegno di spesa 
AREA FINANZIARIA 
IL DIRIGENTE F.F. 


(Dott.ssa Barbara Fresta) 
 
 
 
 
 
 


VISTO: Il Segretario Generale 
                 (Dott. Luca Lupi) 
 
 
 
 
 
 
 
 
  





				2024-04-04T10:14:17+0000

		PETRALIA ENRICO





				2024-04-04T16:35:35+0200

		FRESTA BARBARA





				2024-04-04T17:25:43+0200

		Luca Lupi





				2024-04-05T10:20:17+0200












 


TEC/MBAD 


 


 


 


 


MEMORIA D’UFFICIO 


OGGETTO:  PORTO DI TERMINI IMERESE. AREA PORTUALE. MOLO DI 


SOTTOFLUTTO: COMPLETAMENTO. CUP: I64B14000160005. 


• Servizio di conservazione di provini in calcestruzzo ed acciaio e di 


esecuzione delle relative prove di laboratorio – 2023.  


SMARTCIG ZD43B32C14 


Modifica contrattuale 


 
Con D.P. n. 255 del 13/07/2023 il “Servizio di conservazione di provini in 


calcestruzzo ed acciaio e di esecuzione delle relative prove di laboratorio – integrazione 


2023” è stato affidato all’Operatore Economico (di seguito “OE”) GEOLAB S.r.l., P. IVA 


04040700827; la spesa complessiva autorizzata è di € 10.122,73, IVA non imponibile. 


La lettera d’ordine è stata sottoscritta il 31.07.2023 per l’importo di € € 10.122,73, 


IVA non imponibile. 


Rispetto alle prestazioni inizialmente previste nel predetto contratto, si è resa 


necessaria l’esecuzione di ulteriori prove di laboratorio al fine di garantire il rispetto di 


quanto previsto nelle NTC 2018. 


In particolare le ulteriori prove di laboratorio sono:  


1. n. 31 coppie di provini di calcestruzzo; 


2. n. 68 terne di provini di acciaio da costruzione; 


Le suddette prestazioni aggiuntive, hanno comportato un maggior costo al netto del 


ribasso offerto (55,55%) per l’OE pari ad € 4.356,86, IVA non imponibile ex art. 9, co. 6, 


del DPR 633/1972, art. 3, co. 13, del D.L. 90/1990, conv. con mod. dalla L. 165/1990 e 


successiva L. 296/2006 giusta circolare n. 41/E dell’Agenzia delle Entrate. 


Pertanto il maggior importo contrattuale ammonta a € 4.356,86. 


Considerato che le suddette prestazioni aggiuntive dell’importo totale di €.4.356,86 
sono contenute entro il 50% dell’importo iniziale del contratto (€ 10.122,73), si ritiene di 
poter autorizzare ai sensi dell’art. 106, co. 12 del D.lgs. 50/2016 la maggiore spesa di 
€.4.356,86, IVA non imponibile.  


L’importo totale del servizio comprensivo della modifica contrattuale anzidetta 
ammonta ad € 14.479,59, IVA non imponibile.  


Stante quanto sopra si propone: 


1) di approvare la modifica contrattuale relativa al servizio integrativo dell’importo 


totale rimodulato di € 14.479,59; 







 


 


2) Di autorizzare la maggiore spesa di € 4.356,86, IVA non imponibile ai sensi 


dell’art. 9, co. 6, del DPR 633/1972 ed art. 3, co. 13, del D.L. 90/1990, conv. con 


mod. dalla L. 165/1990; 


3) Di dare atto che la suddetta maggiore spesa di € 4.356,86, IVA non imponibile, 


trova capienza nel Cap. 211020.002 – FP ANNI PREGRESSI – IMP 


2024_00493 


 


Con la sottoscrizione del presente atto, lo scrivente, n.q. di RUP dichiara: 


− che, al momento, in relazione al procedimento in oggetto non sussistono cause di 
incompatibilità, inconferibilità e/o conflitto di interesse previsti dalla normativa vigente, 
dal PTPCT vigente e dal Codice di comportamento per i dipendenti dell’AdSP; 


− di impegnarsi a segnalare all’Amministrazione ogni eventuale futura situazione di 
conflitto di interessi, anche potenziale. 
 
 


 
            


  
            Il RUP 


(Ing. Enrico Petralia) 


 





				2024-04-04T10:13:56+0000

		PETRALIA ENRICO









